
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SVILUPPO, MANUTENZIONE E
ASSISTENZA INFORMATICA DEL  SISTEMA DI  CONTROLLO DI  GESTIONE.
CIG: Z5E31284E8. PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11
DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E SS.MM.II.

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.100,00 (oltre IVA) Costi elaborazione dati 5B0202020501 2023-2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2 la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3 il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4 il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5 il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6 il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
7 la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci

n. 2 del 27.02.2024;

Visto il contratto Rep. n. 44 del 16/04/2021 attualmente in essere tra la Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest avente ad oggetto il servizio di sviluppo, manutenzione e assistenza informatica del sistema di controllo
di gestione; 

Vista la Delibera Assembleare n. 20 del 29/07/2022 avente ad oggetto “Accordo tra Azienda Usl Toscana Cen-
tro e Società della Salute Fiorentina Nord Ovest per la gestione diretta e unitaria ex art. 71 bis della Legge Re -
gionale n. 40/2005, e ss.mm.ii..Approvazione”;

Dato atto  che, in ottemperanza di quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 243/2011
(“Approvazione disposizioni operative per il funzionamento della Società della Salute in Toscana”), Allegato A,
lett. A Funzioni e risorse, la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest sta valutando la possibilità di ricorrere,
tramite apposito accordo di avvalimento, a delle strutture organizzative dell’AUSLTC e/o dei Comuni consorzia -
ti per servizi di supporto tecnico ed amministrativo; 

Considerato che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest sono attualmente in corso attività interlocutorie
con i vertici dirigenziali degli Enti Consorziati;

Considerato che, nelle more degli adempimenti necessari all’eventuale formalizzazione del suddetto accordo
di avvalimento, l’esecuzione del servizio di sviluppo, manutenzione e assistenza informatica del sistema di con-
trollo di gestione non può essere interrotto, trattandosi di una prestazione essenziale la cui mancanza impedi-
rebbe la continuità dell’azione amministrativa, così determinando una situazione contraria all’interesse pubbli -
co;

Considerato altresì che il traffico di informazioni della piattaforma attualmente in uso per il monitoraggio e il
controllo del budget dei percorsi assistenziali e l’alimentazione della relativa contabilità analitica è gestito e
elaborato tramite server e periferiche esterne di proprietà della Ditta Dr Wolf Srl;

Atteso che, per effettuare le attività propedeutiche alla migrazione dei dati elaborati tramite server e periferi-
che esterne e, successivamente, completare e rendere effettive le attività migratorie presso server e periferi -
che di proprietà della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, senza provocare interruzioni al Servizio, è ne

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

cessario realizzare tutte le procedure, le modifiche del sistema, le eventuali correzioni di malfunzionamenti ri-
scontrabili in fase di migrazione nonché eventuali interventi tecnici allo stato dell’arte non preventivabili;

Considerato che le attività di migrazione del servizio possono essere realizzate per ragioni tecniche dal fornito -
re uscente in modo da garantire la sicurezza tecnica sulla gestione delle stesse attività e la continuità delle pre -
stazioni volte a soddisfare l’interesse pubblico del corretto funzionamento della piattaforma informatica; 

Rilevato altresì che il fornitore uscente sta effettuando le suddette attività di migrazione, di gestione del servi -
zio e di assistenza tecnica;

Rilevato che si rende necessario, per garantire la prosecuzione del servizio, procedere con una proroga tecnica
dell’affidamento in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., a
patti, condizioni e costi invariati, nelle more di avvio di una nuova procedura di gara e/o dell’eventuale forma-
lizzazione dell’accordo di avvalimento secondo quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n.
243/2011;

Visto l’art. 5 del contratto Rep. n. 44 del 16/14/2021 che prevede che “Ai sensi dell’art.106 c.11 del Codice dei
contratti l’amministrazione procedente si riserva la facoltà di prorogare il contratto oltre la scadenza contrat-
tuale, unicamente in caso di mancata conclusione delle procedure di individuazione di un nuovo contraente en -
tro la stessa scadenza contrattuale. In tal caso l’appalto è prorogato agli stessi patti, costi e condizioni”;

Considerato che:
- la spesa derivante dalla proroga tecnica a patti, condizioni e costi invariati per sei mesi, è stimata in comples -
sivi € 2.100,00 (oltre IVA);
- la spesa suddetta fa carico al Bilancio Pluriennale di previsione 2023-2025, con imputazione sul Conto n.
3B0202010501;

Dato atto che:
- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di incompatibilità di
cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale,
di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1. di  prorogare  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11  del  decreto legislativo n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  e  in
conformità con le vigenti previsioni contrattuali, il contratto in corso di validità relativo al servizio di
sviluppo, manutenzione e assistenza informatica del sistema di controllo di gestione alla Ditta Dr Wolf
Srl (C.F. 05237540488), con sede in via R. Giuliani 88 a Firenze, a patti, condizioni e costi invariati, per
un periodo di sei mesi, sino al 15/04/2025;

2. di dare atto che la spesa per la proroga tecnica di cui al punto 2) del dispositivo trova copertura sul
Bilancio 2023 - Conto n. 3B0202010501 ed è stimata in complessivi € 2.100,00 (oltre IVA), suddivisi
come segue: 
a) € 1.100,00 (oltre IVA) per il servizio base di manutenzione ordinaria;
b) € 1.000,00 (oltre IVA) come spesa massima per il servizio a consumo;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il sottoscritto, Dott. Andrea Francalanci, Direttore della Società della Salute e il
referente con funzioni di D.E.C. della presente procedura è Gianna Cecconi; 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

4. di trasmettere il presente decreto all’affidatario; 
5. di pubblicare il  presente provvedimento sull’apposita sezione del  sito istituzionale dell’ente dando

pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

f.to IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Francalanci)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

